-1/8-

 バス部通信第２号

２０２４年 10 月吉日

泰日協会学校 (バンコク日本人学校)
                                                                     育友会 バス部

平素は育友会 バス部の活動にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 最近、タイの国内外で、悲しい出来事や痛ましい事件が起きております。
育友会本部・バス部といたしまして、心より哀悼の意を表しますとともに 事件
や事故に遭われた方々に、ご冥福を心より申し上げます。

＊＊育友会本部からのお願い＊＊

 先日、学校側から ”子供の安全について(依頼)” について、お手紙が配信さ
れております。 我々保護者側といたしましても、今一度、タイ国・在外に住んで
いるという意識の中で、日々の対応を考えてみたいと思います。

 子どもの安全確保は、安全安心な社会の要でございます。
子どもたちの毎日の登下校について、同じ地区での見守り、助け合い、一声か
けあうなど、簡単な行動、小さい心使いや気遣いが、子どもたちを危険な目から
守ることにもつながると思います。

 日本には、良いことわざが沢山ございます。 例えば、郷に入っては郷に従う、
転ばぬ先の杖、小事は大事、魚心あれば水心、などなど、日頃から、危険な目
に合わないようにするにはどうしたら良い? 助け合いについても、ことわざなどを
使って日頃の行動や防犯・防災意識について、ご家族で話し合ってみてはいか
がでしょうか! 自分たちで出来ることを各ご家庭で話し合ってください。
宜しくお願いいたします。

 育友会本部

-2/8-

 この度、子どもたちの校内学習の様子をバス部として取材させていただきました。
その模様をダイジェストでお届けいたします。
子どもたちの微笑ましいコメントや下記写真をご覧ください。

＊＊近況ご報告＊＊

１．小学部２年生校内学習

 ２０２４年６月４日(火)、５日(水)、６日(木)に亘り、小学部２年生の
校内学習として、モントリー社のバス見学が学校内駐車場で行われました。

小学部２年校内学習:「モントリー社バス見学」

  まずは、子どもたちの元気な挨拶から始まり、モントリー社の

山崎さんからバスについてご説明をいただきました。

説明の途中では、バスの運転手さんが小型・中型・大型バスの

クラクションを順に鳴らし、音の違い、大きさを体感しました。

その後、子どもたちはグループに分かれて、それぞれバスに入り、

普段座ることができない運転席に座らせてもらい、楽しそうに大き

なハンドルを握ったり、運転席周辺を調べて、メモをとる様子が見

られました。

-3/8-

大型バス

大型バスは、運転席側から乗降できます。

通学バスでは、体験できませんね。

-4/8-

中型バス

子どもたちは、普段見られない 運転席からの風景やエンジンルームを見たり、

興味深々で、嬉しそうに席に座ったり、周りを見学してメモを取っていました。

-5/8-

小型バス

小型バスの車内の様子も、しっかりチェックしていました。

子どもたちの姿は、調査員のようでした。（笑）

-6/8-

子どもたちは、ひと通りバスを見学した後、質問タイムとなり、いろいろな質問を
モントリー社の方から一つ一つ丁寧にお答えいただきました。（下記はその一部です。）

■質問タイム

Q1）モントリー社のバスは、全部で何台有りますか?
A1）７００台以上有ります。 そのうち、約１５０台がバンコク日本人学校
で運行しています。

Q2）ドライバーさんは、どうやって道を覚えていますか?
A2）ベテランドライバーが多く、約２０年くらい働いている人は、⾧い間、運転
しているので、道を覚えています。  新しく入ったドライバーさんは、モニターさん
がアパートの場所や道を教えています。

Q3）いつものモニターさんとバスが変わる場合が有りますか?
A3）モニターさんの具合が悪くなった時や バスの車両整備が行われる時は、
変わる場合が有ります。

Q4）バスは、どんなエンジンを使っていますか?
A4）主にディーゼルエンジンを使っているバスが多いです。

Q5）下校バスが並んでいる順番は、どのような順番ですか?
A5）行先が遠い順に並んでいます。 遠い場所から先に学校を出発します。

-7/8-

■まとめ

 今回の校内学習では、バスのドライバーさんやモニターさんのお仕事、バスの
種類や仕組みについて学ぶ良い機会となったと思います。
 子どもたちは、終わりの挨拶もしっかり 「コップンカー、ありがとうございました!」
と大きな声で、ご協力いただいたモントリー社の山崎さん、ドライバーさんやモニタ
ーさんに感謝を伝えていました。

 この度は、取材をお受けいただいたモントリー社の皆さまには、あらためて感謝
申し上げます。 お忙しい中、ご対応いただきありがとうございました。

-8/8-

２．諸連絡

 他、 詳細についても、モントリー社ホームページ 「通学バスのご利用ルールと
マナー」 に記載されておりますので、お子様と一緒にご一読ください。

次号のバス部通信は…!
 先般、学校側と育友会役員とで、モントリー社本社を訪問いたしました。
その時の様子を取材いたしましたので、次号にて掲載予定でございます。
お楽しみに!

退学 (本帰国など) の解約手続きについて

 最終乗車日の３週間前までに「契約終了申込書及び返金

依頼書」をモントリー社宛に e メールでご提出ください。

 詳しくは、モントリー社ホームページ「通学バスのご利用ルール

とマナー」 P９をご確認ください。

住所変更手続きについて

 引越日の１週間前までに「住所変更の申請書」をモントリー

社宛に e メールでご提出ください。

 現在お住いのアパートバス代表者さんと、転居先のアパートバ

ス代表者さんのそれぞれに、ご連絡をお願いいたします。

 詳しくは、モントリー社ホームページ「通学バスのご利用ルール

とマナー」 P９をご確認ください。